Faço saber, que o Povo de PARICONHA, Estado de Alagoas, por intermédio de seus representantes legais,
aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
Seção I

Das Disposições Preliminares

Art. 1º - Esta Lei estima a receita do Município de PARICONHA para o exercício financeiro de 2025,  no
montante de R$ 82.931.290,00 (Oitenta e Dois Milhões e Novecentos e Trinta e Um Mil e Duzentos e Noventa
Reais) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos e fundos, no valor de R$
59.979.474,00 (Cinquenta e Nove Milhões e Novecentos e Setenta e Nove Mil e Quatrocentos e Setenta e Quatro
Reais).

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos e fundos da administração direta cujas ações
sejam relativas à saúde, previdência e assistência social, no valor de R$ 22.951.816,00 (vinte e Dois Milhões e
Novecentos e Cinquenta e Um Mil e Oitocentos e Dezesseis Reais).

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita

Art. 2º - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no valor de R$ 82.931.290,00
(Oitenta e Dois Milhões e Novecentos e Trinta e Um Mil e Duzentos e Noventa Reais), discriminada na forma a
seguir, decorrerá da arrecadação de tributos, receita patrimonial, receita de serviços, transferências constitucionais,
transferências voluntárias e outras receitas correntes e de capital, prevista na legislação vigente.

[...]

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 14.326.069,00

DEDUÇÕES DAS RECEITAS -6.948.294,00

DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES -6.948.294,00

TOTAL 82.931.290,00

Seção II
Da Fixação da Despesa

Art. 3º - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é R$ 82.931.290,00 (Oitenta e Dois
Milhões e Novecentos e Trinta e Um Mil e Duzentos e Noventa Reais), distribuída entre os órgãos orçamentários,
por funções de governo e por categoria econômica e grupos de natureza da despesa, conforme discriminação a
seguir:

I - Por Órgãos

QUADRO II

Órgão Fiscal Seguridade Total

CAMARA MUNICIPAL  2.326.786,00  0,00  2.326.786,00